ACTUS 3tius.

Coram DD. Arbitris comparens
personaliter Nobilis N in termino ho
dierno

dierno ex actis & citatione proveniente accusata &c: & in ejus contumaciam Testes infrascriptos N de NN de NN legitime citatos induxit, quos recipi, jurari & juxta interrogatoria a se porrecta examinari petiit &c: Præsente N ex adverso citato in inductionem ejusmodi Testium consentiente. Et DD. Arbitri testes NN de consensu citati admiserunt, receptoque ab eis super dicenda veritate solito corporali juramento ad examen ipsorum accesserunt, terminumque publicationis dictorum & depositionum eorundem pro die N præfixerunt. Tenor interrogatoriorum. Tenor examinis Testium.

ACTUS 4tus.

Anno N. Coram &c: Comparens personaliter Nobilis N in termino ex actis legitime incidente accusata &c: & in ejus contumaciam juxta exigentiam termini hodierni dicta, & depositiones testium in causa &c: jam alias coram judicio præsente inductorum juratorum & examinatorum publicari

&

Et pro publicatis haberi, debita cum instantia postulavit, Salvo Ec: Omni Ec:

„ In præsentia N citati in publicationem dictorum depositionum Testium consentientis, Et copias earundem depositionum cum termino N dicserum ad dicendum contra sibi dari petentis. “

„ Et DD. NN Arbitri dicta Et depositiones Testium publicarunt, Et copias partibus ad imam juris post octavam concederunt. Vel Et DD. NN depositiones testium publicarunt, Et in continentis easdem legi mandarunt. “

„ Tandem præfatus N dicta Et depositiones Testium quæ pro se faciunt, acceptavit; quæ vero contra, verbo generalia dixit, Et sententiam ferri petiit. “

„ Et DD. NN Arbitri viis, ac legi sibi factis, dictis ac depositionibus Testium, nec non juribus Et munimentis in causa hinc inde producatis

„ His sententiam tulerunt, quam prima Juris se publicaturos declararunt. “

ACTUS s̄tus.

„ Anno N die N Mensis N in N
 „ Coram DD NN Arbitris comparens
 „ personaliter N in termino ex Actis Ec:
 „ Ec in ejus contumaciam fētētiam Ec:
 „ de Ec Juper exceptionibus recusato-
 „ riis jam alias in termino anteriori
 „ latam publicari & promulgari debita
 „ cum instantia postulavit, “

„ Præsente N in publicationem sen-
 „ tentiae, quatenus pro parte sua fa-
 „ vorabilis est, consentiente alias a con-
 „ traria, se ad quem de jure appella-
 „ turum declarante. “

„ Et DD. Arbitri sedentes Ec: au-
 „ ditis Ec: sententiam jam alias la-
 „ tam in scriptis promulgarunt Ec:
 „ publicarunt sub tenore hujusmodi.
 „ CHRISTI nomine invacato, ut su-
 „ pra. “

Hæc de exceptionibus reculatoriis Ju-
 dicis.

35 X 66 X 56
EXCEPTIONES DECLINATO-
RIÆ FORI.

Hæ exceptiones similiter ut recusatoriæ ante omnes alias exceptiones, imo & ante ipsas recusatorias debent opponi, quia per illationem aliarum exceptionum vel defensarum, forum acquiritur, & illæ præpostere illatæ sine effectu opponerentur. Huiusmodi exceptiones in Actis opponuntur taliter:

„ Coram Perillustri N Vicario &
„ Officiali in Spiritualibus N compa-
„ ruit personaliter A. R. N principalis
„ Actor, in termino ex citatione legi-
„ time proveniente, accusata contuma-
„ cia &c: et in ipsius contumaciam pro-
„ posuit de & super eo: quia ipse &c:
„ ut in citatione. “

„ „ Præsente N Principali ex adver-
„ so citato, jalvis omnibus beneficiis
„ juris, exceptionibus, remedii & de-
„ fensistam in accessorio, quam in prin-
„ cipali, sibi reservatis etc: ac prote-
„ stando &c: Exceptiones declinatorias
„ Fori factio & in scriptis producente,

Domi dñi m̄c̄xvij p̄f̄t m̄
ynday h̄l̄d̄ no vñnd̄r

„ & a cognitione causæ præsentis su-
 „ persederi, ipsam ad forum competens
 „ scilicet N remitti petente, Et au-
 „ tem exceptionum hujusmodi declina-
 „ toriarum tenor sequens &c: Hic scri-
 bantur exceptions memoratæ v. g. in cau-
 sa decimarum exprimendo, quod Consti-
 tutio Regni Anni 1636 Forum in causis
 Decimarum assignavit Castren: aliasque
 allegationes & fundamenta licitum erit
 opponere, vel si sine scheda statim op-
 ponentur verbo in actis, tunc taliter pos-
 sunt in Protocollo poni. Præsente ex
 „ adverso principali citato salvis &c:
 „ ac protestando &c: cum causis Dei-
 „ marum Constitutione Regni Anni
 „ 1636 forum non aliud nisi Castrense
 „ sit assignatum, idcirco inhærendo
 „ Constitutioni ejusmodi Judicium fo-
 „ ri præsentis vel forum præsens de-
 clinante.

„ In contrarium Actor siquidem
 „ causæ Decimarum sunt ubiqüinarii
 „ fori & in arbitrio Clericorum sit in
 „ ejusmodi causis forum quod voluerint

„eligere, proinde foro competenti ad-
„invento, citatum ad directe responde-
„dum stringi postulavit.“

„Qui R̄mus D̄nus N sedens &c:
„auditis &c: eo attento, quod tam
„statuta Regni, quam Constitutiones
„Provinciales pro Decimis forum in
„Judicio Spirituali præscribant, id-
„circo foro præsentī competenti adin-
„vento exceptionem declinatoriam per
„citatum oppositam rejecit, & parti-
„bus ad ulteriora procedere mandavit.
„Vel qui R̄mus &c: Foro præsentī
„competenti adinvento partibus ad ul-
„teriora procedere mandavit. A quo
„Decreto citatus ad quem de jure ap-
„pellavit. Et R̄mus D̄nus N appell-
„ationem hujusmodi refutavit, eodem
„citato a refutatoriis appellante R̄mus
„D. stetit in Decretis.“

Similis est norma & aliarum exceptio-
num, ut incompetentiæ actionis, actoris,
citationis, spolii, rei iudicatæ &c: sequun-
tur nunc:

367)C 69)C 58
INDUCIÆ DELIBERATORIÆ.

Ad terminos in accessoris spectant in-
duciae delibratoriae, quæ maxime locum
habent, quando in citatione propositio non
est taliter inserta & expressa, ex qua ci-
tatus, quomodo debeat respondere, pos-
sit informari. Qui terminus licet de iu-
re sit 20 dierum, pro qualitate tamen
causarum, Personarum, & locorum, po-
test per Judicem minvi, & augeri, in a-
etis autem connotatur sicut

„ Præsente nobili N eitato salvis
„ Ec: ac protestando Ec: Inducias de-
„ liberatorias sibi adrespondendum da-
„ ri & concedi postulante. ¶ Et per
„ Rmum D. N ad primam juris post
„ 8vam obtinente. “

Cæterum si citationi inserta fuerit pro-
positio seu libellus clarè & specificè, tunc
si citatus petet inducias delibratorias, a-
ctor replicabit sic:

„ Actore ex adverso non debere in-
„ ducias concedi, ex quo libellus seu
„ propositio clare & specificè in citati-
„ one inserta fuit, dicente, atque par-
tem

„tem citatam ad respondendum libel-
lo stringi petente. Qui R̄mus D. se-
dens &c: auditis &c: Citato respon-
dere directe ad propositionem Acto-
ris mandavit, & ad hujusmodi effe-
ctum mandatum executivum cum ter-
mino N dierum decrevit.“

Huc referuntur exceptiones contra li-
bellum, si sit consulus multiplex, si mul-
ta capitula & puncta continens, diversam
materiam habeat, tunc citatus contra eum
poterit opponere sic vel similiter „Præ-
sente N citato salvis &c: ac prote-
stanto &c: se ad respondendum pro-
positioni Actoris, ex quo sit generalis
confusa multa Capitula & diversas
matrias continens, non teneri di-
cere.“

„Et R̄mus D. N auditis &c, su-
prafatam actoris propositionem ad
articulos seu libellum articulatum
reduci mandavit, terminumque par-
tibus pro 2da juris assignavit.“

Vel si terminus per Decretum ad ulte-
riora procedendi assignatus non est, tunc
accipi.

accipitur citatio: „ ad videndum & au-
 „ diendum libellum articulatum in cau-
 „ sa inter A. R. N agentem Actorem
 „ ab una, & nobilem N occasione &c:
 „ Citatum ab altera partibus, in judi-
 „ cio nostro mota & vertente juxta
 „ obloquentiam Decreti sub die N Men-
 „ sis N lati produci, nec non ad dicen-
 „ dum & excipiendum quidquid con-
 „ tra hujusmodi libellum verbo aut in
 „ scriptis dicere aut excipere voluerit,
 „ alias ad directe eidem respondendum,
 „ litemque de super contestandam, eun-
 „ demque censuris etiam compelli, vel
 „ ad dicendum &c: “ Ex qua citatio-
 ne in termino libellus articulatus produ-
 cetur & inchoabitur.

P R O C E S S U S IN PRINCIPALI NEGOTIO.

Quoniam sententia debet esse confor-
 mis libello, ideo a libello & a danda re-
 spondione seu litis contestatione processus
 incipit in negotio principali, & quamvis
 iuxta ordinem præmissorum ad tenorem
 anterioris Decreti statim subsequi deberet
 libellus.

libellus articulatus, nihilominus ad exactiorum notitiam hic ponitur imo:

LIBELLUS SIMPLEX CONVENTIONALIS.

„ Coram Perillustri & R̄mo N Of-
„ ficiali comparens personaliter nobilis
„ N Āndm R̄nli N Procurator &c:
„ contra nobilem N proposuit, quod li-
„ cet prædium dotale Ecclesie N in
„ Villa inter agros laboriosorum N
„ ex una, & curiales seu prædiales
„ ejusdem villæ ex altera partibus, si-
„ tum, ab Ecclesia prædicta N usque
„ ad limites Vilæ N se se protendens
„ ad Actorem ejusque Ecclesiam de-
„ jure spectaverit & pertinuerit, in e-
„ jusque usu & pacifica immemorabili
„ possessione Actor ac ejus Ecclesia cum
„ Antecessoribus suis fuerit, nihilomi-
„ nus dictus N huicmodi prædium ab
„ annis circiter sex injuste occupare
„ & detinere, fructusque ex eo nulli-
„ ter percipere, atque ejusmodi prædio
„ & eius possessione immemorabili di-
„ etum Actorem & Ecclesiam ejus spo-
„ liare

„liare ausus est, nec ad multiplices a-
„micabiles requisitiones idem prædi-
„um cum fructibus nulliter perceptis
„restituere vult, quinimo in animæ
„suæ perniciem, dictique auctoris &
„ejus Ecclesiae non modicum præjudi-
„cium & gravamen temere recusat.
„Proinde dictus N Procurator præ-
„nominatum præmium dotale Eccle-
„sie N ad sæpefatum A. R. N Ple-
„banum eiusque Ecclesiam ab antiquo
„spectasse & pertinuisse, spectareque
„& pertinere debere. suprascriptum
„vero nobilem N temere nulliter & de-
„facto eodem prædio, ipsiusque posse-
„ssione & usu pacifico Plebanum N
„eiusque Ecclesiam spoliaſſe, & fru-
„ctus nulliter ac perperam percepif-
„ſe, taliaque ſibi minime facere licuiſ-
„ſe, nec ad præſens licere pronuncia-
„riatque ad reſtitutionem hujusmodi
„prædii, una cu'n omnibus fructibus
„ex eo nulliter & iuſte perceptis ju-
„ris mediis cogi & compelli, ac in
„poſſeſſionem hujusmodi prædii dictum

Acto.

„ Actorem restituendum, reimponen-
 „ di m & reinducendum fore, ac de fa-
 „ sto reimponi, restitui, & reinduci de-
 „ bere, atque citato desuper perpetuum
 „ silentium imponi, nec non in dam-
 „ nis, & litis expensis eundem con-
 „ demnari & super præmissis sibi ju-
 „ ris & justitiae complementum mini-
 „ strari debita cum instantia postulavit.
 „ Salvo &c: Omni &c:

„ Præsente ex adverso principali
 „ citato salvis &c: ac protestando &c:
 „ ad propositionem Actoris in vim di-
 „ rectæ responsionis, litem pro nega-
 „ tive contestata declarante.

„ Actore ex adverso se ad proban-
 „ dum narrata sua admitti petente.
 „ Et R̄mus D. N. Jūdex sedens &c:
 „ audita per citatum negativa litis con-
 „ testatione Actorem ad probandum si-
 „ bi incumbentia admisit [si inquisitio
 „ ex testibus extra iudicium esset peragen-
 „ da tunc prosquitur] Inquisitionem in
 „ loco loci expediendam necessariam es-
 „ se adinvenit, & pro ea expedienda

Com-

„Commissarios in continenti [v. in
 „Cancellaria] nominare mandavit. “
 Vel si testes in iudicio examinandi es-
 sent, tunc dicat. Inquisitionem decrevit
 „E pro ea expedienda testes ad ju-
 „dicium suum aditari mandavit.

Habita notitia de formando libello sim-
 plici nunc sequitur.

FORMA LIBELLI ARTICULATI.

„Coram E&c: constitutus personali-
 „ter A. R. N. in termino ex citatione
 „[vel ex actis] in diem hodiernam
 „incidente contumaciam nobilis N ex
 „adverso principalis citati quatenus
 „non comparentis accusavit, & in e-
 „jus contumaciam libellum articula-
 „tum, seu positiones & articulos in-
 „fra scriptos in causa inter se Acto-
 „rem ab una, & dictum nobilem N
 „occasione N citatum ab altera par-
 „tibus, in judicio præsen. mot: &
 „verten: omni meliori modo, via for-
 „ma ac stylo dedit, produxit, fecit,
 „exhibuit, quos admitti, partemque
 „adversam ad iisdem singularibus sin-
 gula-

„singulariter juxta præscriptum juris
 „per verbum credit vel non credit, sim-
 „pliciter vel medio juramento, vel ali-
 „as omni modo meliori respondendum
 „litemque contestandam cogi & com-
 „pelli petiit, qui libellus seu articuli
 „si & in quantum negati fuerint, eos
 „non adstringens se ad onus superflue
 „probationis, de quo solemniter pro-
 „testatur se probaturum obtulit, & ad
 „probandum admitti postulavit.“

„In primis itaque idem qui supra
 „A. R. D. N libellando & libellum ar-
 „ticulatum producendo facta protesta-
 „tione de dannis & litis expensis po-
 „nit & dicit. Quod hac in Diœcesi
 „N extat Ecclesia Parochialis in Vil-
 „la N habens fontem baptismalem,
 „Cœmeierium pro humandis Homini-
 „bus Parochianorum suorum & alia
 „insignia Ecclesiam Parochiale certis
 „suis proventibus dotatam denotantia.

„2do: Item articulando ponit quod
 „in eadem villa extat prædium Ple-
 „banale N dictum inter agros labori-

ofi

„ osi N Kmetonis ex una, & Curia-
 „ les ejusdem Villæ N ex altera par-
 „ tibus, situm ab Ecclesia prædicta N
 „ ejusque domo Plebanali, usque ad
 „ granities Villæ N se se protendens,
 „ & sic fuit & est ad præsens.“

„ 3to. Item libellando ponit & di-
 „ cit, quod hujusmodi prædium ad
 „ Plebanum & ejus Ecclesiam N ju-
 „ re erectionis & fundationis eiusdem
 „ semper spectavit, & pertinuit, & ad
 „ præsens spectat & pertinet.“

„ 4to. Item ponit & articulat quod
 „ in immemorabili usu & possessione
 „ pacifica, cuius initii hominum me-
 „ morial non extat, dicta Ecclesia &
 „ ejus Posseffor est, & cum suis ante-
 „ cessoribus semper fuit, & fructus in
 „ eodem prædio existentes per se tolle-
 „ bat & percipiebat, & sic fuit & est
 „ verum.“

„ 5to. Item articulando ponit,
 „ quod nobilis N 6to abhinc anno hu-
 „ jus modi prædium dictæ Ecclesiae Pa-
 „ rochialis nulliter & injuste vi & vi-
 „ olenter

36 X 78 X 36

„olenter ademit, ac hujusmodi usu ac
„pacifica possessione præfatam Eccle-
„siam, & Plebaniam ejus spoliavit.“

„6to. Item articulando ponit, quod
„ex dicto prædio per 6 annos ad cur-
„rentem inclusive, fructus pro quoli-
„bet anno ad summam N ascendentis
„nulliter percepit.“

„7mo. Item ponit & articulat,
„quod multoties existens eo nomine
„tam per præfatum Plebanum, quam
„per varias Personas requisitus di-
„ctum præmium una cum fructibus
„restituere non vult & recusat. Quæ
„omnia & singula præmissa sic posita
„& articulata sunt & fuerunt vera,
„notoria, & manifesta, de iisdem fuit
„& est communis vox & opinio, & fa-
„ma publica. Petit igitur [ponenda
hic conclusio] & in fine addendum sal-
„vo jure addendi || &c: & protestatur
prout juris & styli.

DE LITIS CONTESTATIONE.

Notandum quod si libellus vel propo-
sitio simplex verbo proponatur, tum eti-
am

am ad eam responsio seu litis contestatio fit verbo, v.g. *Præsente N ex adverso principali citato narrata prout narrantur vera esse negante & litem negative contestante.*

Si vero libellus sive articulatus seu propositionis, sive simplex sit in scriptis, tunc ad eum responsio seu litis contestatio debet fieri in scriptis. Et si citatus contra talem libellum habet aliquas exceptiones, v. g. si sit incertus, obscurus, confusus, generalis &c: vel si in eo positiones & articuli reperiantur de iure non responsales, hoc est quibus respondere non tenetur, quales sunt criminosi articuli impertinentes nihil inferentes vel concludentes, iuris vel facti alieni, captiosi, contrarii, multiplices &c: tunc eiusmodi exceptiones opponet dicendo v. g. *Articulos NN non esse responsales, ex quo sint facti alieni, impertinentes &c:* Similiter quando aliquis protestatur se velle procedere mere in solo possessorio, quod passim sit in Beneficialibus & libellus formatur in mere petitorio: tunc in respon-

responsione dicetur, non credit hunc articulum & alios esse responsales, ex quo sint in petitorio, ipse autem in mere possessorio procedere intendat. Quodsi autem contra libellum citato nullæ competent exceptiones, tunc ad illum directè respondere debet, & si statim respondere voluerit, dicet in actis.

„ Præsente Nobilit N ex adverso „ principali citato salvis &c, ac prote- „ stando &c: ad supra fatum præten- „ sum libellum articulatum taliter, „ qualiter formatum etc: ut inferius „ statim etc: Si vero statim respondere paratus non erit, tunc petet copias pro- ducti libelli v. g.

„ Præsente N citato copias produ- „ cti libelli articulati v. g. ad primam „ juris sibi concedi petente. Et hic De- cretum erit communicationis petitæ co- piæ libelli præfati v. g. Et R̄mus D. „ N expeditam per citatum libelli co- „ piām hinc ad primam juris concessit.

In termino itaque ex actis incidente a-
ctor petet ut sequitur.

Coram

35) (81) (55)

„ Coram Ec: comparuit personaliter A. R. N Actor principalis inter „mino ex actis in diem hodiernam in- „cidente contumaciam Ec: accusavit, „in ejus contumaciam contra eundem „mandatum executivum in ordine ad „respondendum directe libello articu- „lato, in anteriori termino per se pro- „ducto Ec eidem communicato contra „ipsum decerni atque ex Cancellaria „in forma solita relaxari mandari „petit. “ Hic ciratus si non comparet, vel comparens non respondet ad libel- lum, tunc contra eum decernetur iuxta pe- tita Actoris. Si vero comparet & re- spondere vult, tunc taliter in Actis con- notabitur.

„ Præsente Nobili N ex adverso „principali citato, salvis Ec: ac pro- „testando Ec: Satisfaciendo Decreto „anteriori responsones ad libellum ar- „ticulatum per Actorem in anteriori „termino productum, facto realiter „Ec in scriptis salva earum per totum „completione producente, Ec exhiben-

E

te,

„te, easque admitti petente. Quarum
„tenor est talis.

„Per illustris ac R̄me D̄ne Nobilis
„N vel N Procurator ad quendam
„libellum in causa occasione N per N
„Actorem taliter qualiter confectum,
„Et coram Judicio D̄naonis Vestræ
„productum, salvo jure impertinenti-
„um Et non admittendorum ejusdem
„libelli articulorum, quorum si alicui
„responderit, cui respondere non debe-
„bat vult pro non responso habere, re-
„sponsiones infra scriptas veras Et le-
„gitimas dat, facit, exhibit Et produ-
„cit Omni &c. [subintellige] meliori &
efficaciori modo, quo de iure via forma
ac stylo potest & debet alias protestatur
&c: [subintellige] prout de iure & stylo
ipsi competit.

„Et in primis primum articulum in-
„ductum praetenso libello credit esse ve-
„rum. In reliquis vero articulis con-
„tentis, narrata Et descripta prout
„narrantur Et describuntur, vera esse
„negat. Ideoque protestatur de calu-
„minia

„mnia quam solemnissime, nihilque in
 „bac fieri causa nisi servatis de iure
 „servandis, ac probatis de jure pro-
 „bandis, salvis omnibus exceptionibus
 „juris sibi quomodolibet servientibus,
 „reservatis & praecustoditis & non ali-
 „as, de quo omni meliori &c: prote-
 „statur, salvo jure addendi seu cor-
 „rigendi.“

„Vel sic & primo respondendo, pri-
 „mum articulum credit non esse verum
 „& responsalem, ex quo sit in petito-
 „torio, citatus vero in mere possessorio
 „in causa praesente procedere se velle
 „protestatus est.“

„Ad 3tium itidem non credit esse re-
 „sponsalem, ex quo sit captiosus.“

„Ad 4tum nou credit esse respon-
 „salem, ex quo sit generice & confu-
 „se conceptus &c:“ Et hic Actor pe-
 „tet communicationem responsonum ad re-
 „plicandum contra easdem, ac per Decre-
 „tum obtinebit.

Circa huiusmodi litiis contestationis ter-
 minum ordinarie si citato competit, fieri

solet reconventio, seu mutua petitio in causa eadem, aliquam cum conventione habens relationem, ita ut uno processu eius modi reconventio cum conventione cognoscatur & decidatur, ideo sit.

PROCESSUS RECONVENTIONALIS.

ACTUS I^{mus}.

„Coram Ec: ut supra, Actor Ec:
„ut supra petiit.“

„Præsente N titato Ec: Respon-
„siones ad libellum Ec: producente.
„Vel respondendo verbo ad propositio-
„nem Actoris, narrata prout narran-
„tur vera esse negante, Ec: conventio-
„naliter contra eundem N Actorem,
„quia ipse Ec: [hic inseratur petitio con-
„tra Actorem] In contrarium Actor
„quantum ad conventionem suam, con-
„tenta in responsonibus pro veris a-
„gnita acceptavit. Nam vero super
„negatis se ad probandum omni pro-
„batum genere admitti petiit, quan-
„tum vero ad reconventionem attinet
[si aliquas habet rationes, propter quas
relici

reiici possit, eas apponet v. g. quod cum conventione nullam connexionem habet, & in materia mere distincta &c; si vero nullam habet rationem, tunc dicet [] eam „veram esse negavit, citatus ex adverso ad probandum admitti petuit.“

„Et R̄mus D. Iudex qui supra parti utriusque intentionem suam tam quoad conventionem, quam quoad reconventionem probare mandavit.“

ACTUS 2dus.

„Coram &c: Actor &c: Actor &c: contumaciam &c: & in eius contumaciam Testes videlicet NN ad perhibendum fidele veritatis testimonium, in causa tam conventionis quam reconventionis &c: induxit petens eosdem &c: admitti ut infra in actu inductionis testimoniis.

„Præsente N citato &c. excipiente &c: vel in inducitos testes consentiente &c: pro parte sua tam in causa conventionis quam reconventionis N inducente, & eosdem admitti petitente.“ Hie Iudex interloquitur iuxta negotii exigentiam, debet autem interro-

ACTUS.

gatoria alia quod conventionem & alia quod reconventionem porrigi.

ACTUS 3tus.

„ Coram Ec: Adtor Ec: contumaciam
 „ Ec: dicta Testium publicari petuit.“
 „ Præsente N citato in publicationem
 „ consentiente Et si nimirum quoad recon-
 „ ventionem suam dicta Ec: de positiones te-
 „ stium pro parte sua in iustorum publi-
 „ cari petete. Et Rm: N juxta dicta te-
 „ stium tam in conventionis quam re-
 „ conventionis causa publicavit, Ec ter-
 „ minum ferendæ sententiae pro prima
 „ juris assignavit, partibusque pro ea
 „ ferenda se informare mandavit. “

ACTUS 4tus.

„ Coram Ec: Adtor Ec: contuma-
 „ ciam Ec: dicta Testium, quæ pro se
 „ faciunt, acceptavit, quæ vero contra
 „ se generalia verbo dixit, ac judicium
 „ pro ferenda sententia informavit, ta-
 „ lique suæ informationi incoerendo se-
 „ tentiam ferri postulavit.“

„ Præsente N citato dicta quæ pro
 „ se acceptante, quæ vero contra Ec:

acci-

Z BIBLIOTEKI
SEMINARIUM
SANDOMIERSKIEGO

„ excipiente & pro ferenda sententia
 „ Judicium suum informante. Et D
 „ Judex sententiam tulit, quam pro
 „ prima juris se publicaturum obtulit.

ACTUS stus.

„ Coram &c: Actor &c: in termino
 „ ex actis &c: contumaciam &c: sen-
 „ tentiam iam alias latam publicari
 „ petiit. Præsente N citato in publi-
 „ cationem sententiæ quatenus sibi fa-
 „ vorabilis consentiente, alias a contra-
 „ ria & gravaminosa, ad quam de ju-
 „ re appellantane. “

„ Et D. Judex sententiam publica-
 „ vit tenoris hujusmodi, Christi nomi-
 „ ne invocato &c: In causa conventio-
 „ nis &c: dicimus &c: Quod vero re-
 „ conventionem attinet, quoniam &c:
 „ ideo pariter dicimus, decernimus &c:
 Quod si autem non Judex in scheda, sed
 Notarius in Protocollo scripserit senten-
 tiā, tunc eam taliter concipere debet.
 „ Et R̄mis D. Judex sedens &c: au-
 „ ditis &c: resolvendo imprimis causam
 „ conventionis quandoquidem &c: ideo
 &c:

„ Ec: decrevit, Quantum vero ad re-
 „ conventionem attinet, quoniam ejus-
 „ dem reconventionis Actor hoc vel il-
 „ lud Actori conventionis, Actor vera
 „ conventionis citato non deduxit nec
 „ probavit, idcirco eundem citatum Ec:
 „ liberum pronunciauit.“

JURAMENTUM CALUMNIAE.

Hoc iuramentum calumniæ licet in
 omni litis parte exigi & præstari possit,
 ordinarie tamen post litis contestationem
 exigitur & præstatur. Fit autem taliter:
 post annotatam responcionem ad libel-
 lum, actor a cato, vel citatus ab actore
 exigit huiusmodi iuramentum calumniæ,
 & mediante Decreto obtinebit vel in con-
 tinenti vel in Cancelaria, prout Judici
 videbitur, super quo interloqui debet.
 Quodsi citatus exactum per actorem iu-
 ramentum calumniæ præstare noluerit, &
 ipse actor præstiterit, tunc petet citatum
 pro convicto & pro confesso declarari.
 Similiter si citatus ab actore tale iuramen-
 tum exegerit, & is istud præstare nolu-
 erit, tunc citatus idem petet actorem a
 causa

causa cecidisse declarari, seque ab eadem causa & actione sibi intentata liberum pronunciari. Est autem

FORMA JURAMENTI CALUMNIAE.

Actor iuramentum calumniæ præstare debet sic: *Ego N juro Deo Omnipotenti, quod credo me justam intentasse causam nobili N citato, & quod interrogatus in hac causa veritatem non celabo, falsis probationibus non utar, dilationes injustas ad protelationem & prolongationem litis non petam sic me Deus adjuvet, & S. Dei Evangelia. [si Clericus] [si vero Laicus sit] & innocua Passio Christi.*

Citatus vero iurabit similiter ut actor super cæteris nisi in principio mutabit sequentia scilicet: *Ego N iuro &c: quod credam me iuste defendere in causa hac mihi intentata, & quod interrogatus &c: His peractis sequitur.*

DE TERMINIS PROBATORIIS.

Responsione seu litiscontestatione in negotio principali facta, & iuramento calumniæ, quatenus exactum fuerit præstato,

35)(90)(S)
to, sequitur ut quælibet pars intentum
suum probet, & ante probationem venit.

TERMINUS AD PONENDUM ET ARTICULANDUM.

In hoc termino producere debet actor propositionem suam, seu libellum articulatim conceptum, si eum in antecessum talem non produxit, si autem iam produxit, tunc præsenti termino loco positionum & articulorum reproducer libellum articulatum iam alias productum. Et citatus si in antecessum ad eum non responderit medio iuramento vel sine, per verbum credit vel non credit, hic idem præstare debet, si autem præstare noluerit, tunc actor petet eundem pro convicto & confessu pronunciari, ac declarari. Similiter si in termino idem citatus habendo aliquas exceptiones contra positiones & articulos, eas non opposuit, hic opponere potest. Talis autem est.

FORMA POSITIONUM.

„ Positiones & articulos infra scriptos
„ A. R. N dat, facit, exhibet & producit,
„ coniunctim & divisim narrative di-
sposi-

„ spositive petens iisdem singulis singu-
 „ lariter ac sufficienter pure & simpli-
 „ citer per verbum credit vel non credit
 „ medio suo iuramento responderi, qui
 „ si negati fuerint, se ad probandum ad-
 „ mitti, ad onus tamen superfluæ proba-
 „ tionis se non adstringendo petit & in
 „ primis ponit &c: 2do: ponit & di-
 „ cit &c: “ ut supra in forma libelli
 articulati.

FORMA RESPONSIONUM AD POSITIONES.

Est huiusmodi forma responzionum ut
 supradictum in responzionibus ad libellum
 articulatum. Et actus productionis tam
 positionum, quam ad eas responzionum,
 simillime connotatur ut supra, & Decre-
 tum interponitur sequens: Qui R̄mus D.
N sedens &c: auditis &c: suprascriptas
 positiones & ad eas responziones hinc
 inde productas admisit, & terminum
 partibus dierum *N* ad probandas in-
 tentiones suas dedit & assignavit. Sub-
 secuto tali Decreto deveatur ad probatio-
 nem positionum & articulorum. Et
 quam-

quamvis species probationum per Doctores novem numerentur, præcipue tamen & frequentiores sunt per testes, instrumenta & Jura seu documenta, ad quas aliæ probationum species revocantur.

DE PROBATIONIBUS PER TESTES.

Probatio per testes dupliciter fieri potest vel coram ipso Judice seu Officio eius, vel coram Comissariis a partibus nominatis, & per Judicem approbatis. Quomodo fieri debeat coram Commissariis infra patebit, quo modo autem coram Judice nunc agendum est.

In primis itaque petitur & obtinetur in Cancellaria citatio contra testes, ad perhibendum testimonium, & contra partem aduersam ad videndum eisdem induci, admitti, iurari & examinari, quæ taliter concipi potest.

CITATIO CONTRA TESTES.

„ Theodorus &c: Amdn Rndis &c-
 „ salutem &c: Mandamus &c: quatenus
 „ ad instantiam &c: personaliter acce-
 „ dentes Testes vobis nominandos &
 „ cognominandos, & per vos a tergo
 „ præ-

„præsentium in executione describen-
„dos &c: citetis, quos etiam nos &c:
„citamus, ut coram nobis Judicioque
„Nostro &c: compareant ad perhi-
„bendum fidele veritatis testimonium
„in causa & actione Judiciaria inter
„A. R. N. Actorem ab uua, atque
„Nobilem N occasione N citatum ab
„altera partibus, in judicio Nostro
„mot: & verten: ac in terminis pro-
„batoriis pendente juxta interrogato-
„ria in termino examinis ipsis pro-
„ponenda. Citantes uno eodemque
„præsentium contextu dictum Nobilem
„N pro die & termino suprapräfixis
„ad videndum et audiendum supra
„fatos Testes induci, admitti, recipi,
„jurari et juxta interrogatoria in ter-
„mino porrigenda examinari. Cæte-
„raque etc: Certificantes etc: vel ad di-
„cendum etc: In quorum fidem etc,“

Citatio hæc intimanda est personaliter
tam Testibus, quam parti adversæ. Po-
stea in termino ex eadem adveniente vel
Testes omnes comparent, vel tantum ali-

uiq

qui. Si non omnes compareant, tunc præ-
sentes pars inducet, admitti petet, con-
tra vero absentes Monitorium atque eti-
am Excommunicationem, a qua non prius
absolvendi erunt, nisi compareant, & te-
stimonium deponant, petet, & obtinebit.
Si vero omnes sint præsentes Testes indu-
cendi, pars inducens petet, eosdem ad-
mitti, iurari &c: ut in citatione. Pars
vero adversa vel super inductos Testes con-
lentit, & iudex eos eos admissens ad ex-
amen cum ipsis procedet. Vel eos impu-
gnat, si impugnat excipit contra illos ver-
bo aut in scriptis v.g. quod sunt servi, fa-
muli, subditi, de quibus timetur ne metu
Dominice potestatis veritatem celare ve-
lint, Domestici partis adversæ, amici, si-
bi inimici &c. Ex adverso inducens re-
plicabit contra exceptiones per adversari-
um illatas. Tandem Jūdex summarie
cognoscet super exceptionibus, & earum
vīm penetrabit an sint iustæ vel frivolæ.
Si erunt iustæ, Testes reiiciet, si iustæ,
tanquam frivolas reiiciet, & Testes admit-
tet, Pars autem inducens testes sed non
omnes

Omnes, quia v. g. alii non comparuerunt,
circa inductionem præsentium salvam sibi
inductionem aliorum præcavebit. Jam
vero testes comparentes in iudicio de ex-
pensis vialibus & vietualibus sibi suppeditan-
tis protestabuntur, & circa induc-
tionem dicent se ad testimonium perhibendum
stringi non posse, nisi sibi de expensis &
vialibus per inducentem provideatur, quæ
omnia in aëtis sic connotentur:

INDUCTIO TESTIUM.

„ Coram Per illustri N etc: compa-
„ ruit personaliter A. R. N in termino
„ ex citatione legitime ut a tergo ap-
„ parebat executa in diem hodiernam
„ incidente, contumaciam Nobilis N
„ ex adverso principalis citati, quate-
„ nus non comparentis accusavit, et in
„ ipius contumaciam Testes videlicet
„ Generosos NN Admodum R. N,
„ Famatum N Laboriosos N et N ad
„ perhibendum fidele veritatis Testimo-
„ nium in causa & actione iudicaria
„ inter se agentem Actorem ab una, at-
„ que dictum Nobilem N occasione N

de

„de qua fuis in actis habetur Cittatum ab altera partibus, in judicio præsen: mot: & verten: ac interrogatoriis pendente legitime citatos induxit, quos admitti recipi, iurari & iuxta interrogatoria in continentia a se porrepta examinari. Nam vero contra Nobilem N & laboriosos NN legitime citatos & non comparentes, quorum salvam inducit, onem sibi reservat, monitorium decerni, & ex Cancellaria in forma solita relaxari mandari debita cum instantia postulavit.“

„Præsente Nobili N ex adverso principali citato Salvis &c: ac protestando &c: in admissionem Grsi N & Labor: N & N consentiente, iam vero contra Generosum N ex eo quod in actuali secum sit judicio Castrensi & litis pendentia idque in continentia probando produxit & exhibuit Decretum dicti Officii Castrensis, inter se & memoratum Generosum pro indagatione violentiarum latum, contra fa-

„famatum N quod sit perjurus pro-
 „ut id deduxit Decreto consulari ex
 „instantia famati N super ipso obten-
 „to, contra vero laboriosos N & N
 „quod sint personæ viles & pauperes,
 „ac propterea facile corrumpi possunt,
 „excipiente, & eosdem a perhibendo
 „testimonio reiici expertente.“

„Adtore ex adverso contra excepti-
 „ones adversum Grsum N & famatum.
 „N taliter & taliter &c: Jain vero
 „contra exceptionem adversus laborio-
 „sos NN illatam eam non esse atten-
 „dibilem ex eo: quod quamvis dicti
 „laboriosi N & N sint personæ misera-
 „biles & pauperes, honeste tamen
 „viventes replicante, & pro admisso-
 „ne eorundem omnium ut supra in-
 „stante. In contrarium citatus adver-
 „sus replicationes verbo generalia
 „dixit.“

„Qui R̄mus D. N sedens &c: au-
 „ditis &c: reiecta tanquam frivola
 „contra laboriosos N & N vilitatis
 „personæ eorum exceptione, contra

„ ipsos per citatum opposita, eosdem
 „ & alios super quibus citatus conser-
 „ fit, admisit, recepit, iuramentum per
 „ eosdem in præsentia partis utriusque
 „ super dicenda veritate præstandum
 „ demandavit, & ad secretum examen
 „ cum iisdem ad interrogatoria ex par-
 „ te porrecta secesserunt decrevit. Nam
 „ vero attentis iustis & legitimis con-
 „ tra Grsum N & famatnum N excepti-
 „ onibus oppositis eosdem non admisit.

Quodsi citatus etiam pro parte sua ali-
 quos testes inducere voluerit, tunc ubi
 dixit consentiente vel excipiente continu-
 et: *Et pro parte sua nobiles NN &*
laboriosos N & N legitime citatos in-
ducente, quos admitti, recipi &c: petete.

Et vicissim si Actor contra inductos per
 citatum testes habebit aliquas exceptiones
 eas opponet, & Judex interloquetur eos
 admittendo vel reiiciendo. Et facto iu-
 ramento ad examen cum testibus procedet
 solus, aut etiam examen tale solet ali-
 quando committi Notario in Cancellaria,
 & tunc simile potest formari Decretum.

Qui

(85) (99) (58)

„ Qui R̄mus &c: sedens &c, auditis
„ &c: Testes pro parte utraque nomina-
„ tos de consensu earundem admisit,
„ recepit, in praesentia partium jura-
„ ri mandavit, atque eosdem mihi No-
„ tario infra scriptio juxta articulos &
„ interrogatoria a partibus data exa-
„ minari comisit. ”

Quod si essent testes infirmi, personæ
illustres, vel alias legitime impediti petet
inducens a Judice Notarium publicum ad
recipiendum ab iisdem iuramentum & ex-
amen deputari. Judexque deputabit, &
eisdem iuramentum ac examen recipien-
dum committet. Juramentum autem te-
stium tale est.

JURAMENTUM TESTIUM.

Ego Niuro Deo Omnipotenti quod
in causa, quæ vertitur inter N & N
coram Officio N veritatem, de qua in-
terrogatus fuero, odii, amoris, timo-
ris, muneric promissi vel alterius rei
causa non celabo, sed deponam prout
scio. Sic me Deus adiuvet, & hoc
Sancta DEI Evangelia [si Cle icu]

SS (100) SS
] si vero Laicus] & haec s. & innocua
CHRISTI Passio.

EXAMEN TESTIUM.

Præstito iuramento inseritur per Notarium publicum cum unoquoque Testium examen in Caneellaria, & in seorsivo depositionum testium terminario adnotatur. Examinandus autem est testis in primis super generalibus interrogatoriis, & facta ipsi exhortatione de gravissima obligatione dicendi veritatem, ne committat periurium, & iram Dei Vindicis super se trahat. Interrogandus imo quomodo vocetur, quot annorum, quando confessus, his descriptis deveniendum cum eodem ad interrogatoria a parte porrebita, & connotandum v. g. interrogatus ad imum &c: esse verum respondit, interrogatus de causa scientiæ, respondit quia &c: Ad unumquodque interrogatorum depnens testis debet causam dare scientiæ sui depositionis, alias causam scientiæ sui dicti non assignans nihil probat. Causam autem eiusmodi talem debet dare qualem scit, & quidem conformem v. g. interrogatus

gatus an sciat verum esse quod Plebanus
N ante 6 annos habuit in sua possessione
tale & tale prædium, si dicat scio habuisse,
interrogatus quomodo scit, & ipse si di-
cat se audivisse a Villanis illius Vilæ,
est causa scientiæ ex auditu alieno, & pa-
rum aut nihil probans. Si vero dicat
quod habito in eadem villa ab annis v.g.
30 & quidem in vicinitate cum Plebano,
ac toties vidi familiam Plebani in dicto
agro semina propria colligentem &c: hæc
erit sufficiens causa scientiæ. Item si in-
terrogetur an scit Titum contra Deum
blasphemasse, quod sit iniustus, & ipse di-
cat scio, & interrogatus de causa scientiæ
adiungat, qnia meis auribus audivi talia
verba in tali & tali loco in præsentia ho-
rum & horum Testium, erit bona causa
scientiæ &c: aliquando etiam examinandus
est testis de circumstantiis, & an non ha-
beat aliquem contestem. Finito autem e-
xamine monendus est testis de tenendo
secreto sub eodem iuramento quod præ-
stítit de dicenda veritate. Finitur autem
connotatio taliter: Et tantum &c: (id est

&c

& tantum pro rei veritate depositum.) cui
&c (id est cui sub eodem quo supra iur-
mento impositum est silentium) Finito
itaque cum omnibus testibus examine se-
quitur.

PUBLICATIO DICTORUM & DEPO- SITIONUM TESTIUM.

Postquam expeditum fuerit testimoniū ex-
amen in Cancellaria, si terminus ad pu-
blicandum dicta eorundem testimoniū assi-
gnatus non fuit, accipienda est citatio
contra partem adversam ad videndum &
audendum dicta & depositiones Testi-
um iuratorum & examinatorum, in
causa & occasione judicaria inter di-
latum A. R. N agentem Adorem ab u-
tra, atque nobilem N occasione N ci-
tatum ab altera partibus, in iudicio
nostro mot: & vertent: publicari, &
pro publicatis haberi. Cæteraque &c:

Et in termino ex tali citatione Actor
petet ut in eadem. Citatus vero si non
dum pro parte sua testes induxit, & in-
ducere intendit, impediet publicationem,
& eandem suspendi petet, quousque pro
parte

parte sua Testes non induxit. Vel si testes etiam pro parte sua induxit, aut inducere non intendit, consentiet in publicationem & Judex interloquetur.

His itaque pro informatione de inductione testimoniū coram Judice vel eius Officio expressis, sequitur nunc

INDUCTIO TESTIUM CORAM COMMISSARIIS.

Nectendo terminum præsentem cum anteriori, postquam lis contestata fuerit, & Judex per Decretum suum partes ad probandum sibi incumbentia admiserit, inquisitionemque necessariam in loco loci adinvenerit, & Commissarios per partes nominari mandaverit, tunc Actor post publicationem talis Decreti statim in actis dicet: „ Tandem R̄ndus N Actor satis-
„ faciendo Decreto prolatō in Commis-
„ sarios pro parte sua Perillustrem, Il-
„ lustrem ac Admodum R. D. vel D̄nos
„ Andream N Canonicum N Joannens
„ N & Nicolaum Decanum foraneum
„ N nominavit, quos approbari & in
„ personas eorum literas remissoriales
„ ex

„ ex Cancellaria extradi mandari po-
„ stulavit.“

Si citatus contra aliquem ex Commissariis per Actorem nominatis habebit iustam rationem excipiendi, & pro Commissario non admittendi, tunc statim opponat, & simul pro parte sua Commissarios nominabit dicendo v. g. „ Ex adverso citatus in Ille & A.R. N & N con- sensit, jam vero contra Perillustrem [quod v. g. sit suus inimicus vel partis Actoreæ amicus aut consanguineus] exce- ptionem opposuit & eum non appor- bari petiit. Et pro parte sua A Rds, N & N nominavit, quos singulariter approbari & in personas eorum litteras remissoriales extradi mandari po- stulavit.“

Si itaque exceptiones contra aliquem Commissarium non erunt iustæ, tunc actor inferet, eas non esse attendendas, v. g. dicendo: „ Actore in contrarium super Commissarios per citatum pro parte sua nominatos consentiente, vel si ha- bebit aliquas rationes excipiendi contra aliquem

,,, liquem dicet: in N consentiente iam
 ,,, autem contra N ex ratione, quod Ec:
 ,,, excipiente, & exceptionem contra Kl.
 ,,, N pro parte sua nominatum illatam,
 ,,, non esse attendibilem ex quo quia Ec:
 [hic debet dari ratio, cur debeat reiici ex-
 ,,, cpto] quare eadem reiecta dictum
 ,,, Prlm N una cum aliis approbari pe-
 ,,, tenta. Et R̄mus D. Judex attenta
 ,,, & pro iusta adinventa exceptione con-
 ,,, tra R̄num N per N opposita eundem
 ,,, removit, iam vero alios ab utrinque
 ,,, per partes nominatos de mutuo earun-
 ,,, dem partium consensu approbavit, at-
 ,,, que in personas eorundem literas re-
 ,,, missoriales ex Cancellaria sua extirradi
 ,,, mandavit, absentia unius aut duorum
 ,,, ex parte actorear, unius vero ex parte
 ,,, citata, ita ut ex utraq; parte par eorum
 ,,, numerus adsit non obstante. Vel
 ,,, nominatos approbavit absentia unius
 ,,, aut duorum Ec: non obstante, Decre-
 ,,, ti praesentis vim Literarum Remisso-
 ,,, rialium habentis vigore. Quod si
 plures ab utrinque nominentur Commissa-

rii, semper melius est apponere in literis Remissorialibus, sive in Decreto vim remissorialium habente clausulam hanc: absentia non obstante, ne si plures essent nominati, & omnes ad actum commissonis non supervenirent: & tunc irritetur; & sic v.g. si ex una parte superveniret solum unus, & ex alia plures, ex illis pluribus unus eligitur per partem conduceat, alter vero desinet ab hoc, ut par Commissariorum ab utrinque sit numerus, ne pluralitate paucitas obruatur.

Obtento itaque pro tali Commissione sive Decreto vim Remissorialium habente, sive literis remissorialibus, eisdem praesertim Commissariis ad effectum expedienda Commissionis, de qua infra.]

Quodsi autem Decretum steterit admissionis Auctoris, seu partis utriusque ad probandum sibi incumbentia, & Commissarii statim non nominabuntur, tunc accipienda est citatio: ad eligendum & nominandum eligique & nominari videndum Judices Commissarios pro expedienda inquisitione & examine Testium in causa

S 107 R 50
5 actione Judiciaria inter Amdm R. N
Actorem ab una, & nobilem &c: occa-
sione &c: de qua in actis citatum ab al-
tera partibus, in Judicio nostro mot:
& verten; alias in casu non compariti-
onis citati, ad videndum & audiendum
in contumaciam eius Commissarios per
Actorem nominandos approbari, & li-
teras Commissionis in forma solita in
personas eorundem extradi mandari,
Cæteraque &c: Et in termino ex hu-
i simodi citatione adveniente Actor petet &
obtinebit ut in citatione.

Si aliquando contigerit nominatos &c approbatos unius vel alterius, vel utriusque partis Commissarios propter infirmitatem, vel aliquod aliud impedimentum descendere non posse, ad expediendam in loco loci designatam inquisitionem, tunc pars illa, cuius Commissarii id facere non possunt, alteram partem adcitabit, ad nominandum nominarique videndum alios Commissarios in locum R̄morum N̄ ex quo [hic ponetur causa] descendere non possunt ad locum loci proexpedien- da

da tali inquisitione, alias in defectu
non comparitionis in contumaciam e-
iusdem per N nominandos approbari
&c: &c: & in termino ex hac citatione pars
comparens petet & obtinebit prout in eadē.

Solet etiam quamvis raro per malitio-
fos contingere quod v.g. pars actoreæ con-
ducet suos Commissarios in termino ex
Innotescentialibus inciden: & citata non
conducet. In quo casu si in Decreto vel
in Remissorialibus non erit facultas data
Commissariis Partis actoreæ, ut procedant
etiam ad expediendam inquisitionem pro
parte Actoreæ, etiamsi citata suos Commis-
sarios non conduixerit, tunc Commissarii
partis Actoreæ procedere nequeunt. Actor
recurrere debet iterum ad Cancellarium
Judicis & obtinebit contra adversarium ci-
tationem „ ad videndum & audiendum
„ Commissarios pro parte citata nomi-
„ natos tum dum & quando terminus
„ ex literis innotescentialibus per Com-
„ missarios partis actoreæ extraditis in-
„ cidet conduci mandari, alias in ca-
„ su non conductioonis Inquisitionem per
solos

„solos Commissarios partis actoreœ ex-
„pediendam iniungi & concedi. Cœ-
„teraque &c:“

In termino ex hac citatione Actor a Judice petet ut in eadem, & sive citatus comparuerit, sive non, Judex interloquetur, quod ipsi visum fuerit.

Potest insuper-contingere, quod post subsecutam litis contestationem, præsertim vero in causa contra aliquem Parochum ad instantiam alicuius ratione vitæ, morum, negligentiarum &c: intentata, Actor ad obligationem citati desistat ab ulteriori processu, & nominatione Commissariorum. Et tunc Judex ex officio mandabit partem utramque citari, „ad eligendum
„& nominandum, eligique & nomina-
„nari videndum Judices Commissari-
„os pro expedienda inquisitione in cau-
„sa inter N Actorem & N occasione N
„citatum in Judicio nostro met: & ver-
„ten: alias in defectu per partes no-
„minationis, ad videndum & audiен-
„dum ex Officio Nostro nominari & ap-
„probari, Literasque remissoriales in
„perso-

¶ 110 ¶

„personas ipsorum decerni & extradi
„mandari, Cæteraque, &c: Certifi-
„cantes &c:“

In termino ex tali citatione, si partes
utræque pro se Commissarios non nominar-
bunt, Judex ex Officio decernet, & appro-
babit, ac remissoriales extradere manda-
bit. Est autem

FORMA LITTERARUM REMIS- SORIALIUM.

„Theodorus &c: Illustribus & Amdm
„Rñdis DD. N & N pro parte actorea,
„& N & N pro parte citata ad infra-
„scripta nominatis, & per nos appro-
„batis Commissariis nobis in Christo
„dilectis salutem in Dño. Negotium
„Inquisitionis & Examinis Testium
„in causa & actione Judiciaria inter A
„R. N Actorem ab una, & nobilem N
„occasione [hic exprimatur propositio vel
„eius contenta] citatum ab altera par-
„tibus, coram nobis Judicioque No-
„stro mot: & verten: Dñaonibus Ve-
„stris [v. Dilectionibus Vestris] quo-
„rum fidem, prudentiam, & in rebus

ge-

gerendis dexteritatem perspectam ha-
bemus, in Domino de consensu parti-
um authoritate nostra ordinaria du-
ximus committendum commitimusq;
in DEI nomine per praesentes requi-
rentes, quatenus Dñaones Vestrae vi-
so & captato tempore oportuno ad id
sibi electo & destinato, præmissis lite-
ris innotescientialibus contra partes
& citatione contra testes ad Villam
N seu N&c: Vestris in personis con-
descendant, ibidemque fundata iuris-
dictione Vestra Commissoriali in præ-
sentia partis utriusque, alias in contu-
maciam citatæ non comparentis
testes citatos per partes inducendos
admittant, eosdemque prævio iurame-
to corporoli ab eis super dicenda veri-
tate emissio iuxta interrogatoria vobis
a partibus porrigenda [vel iuxta
puncta & articulos manu Cancellarii
nostræ subscriptos, quæ seu quos Do-
minationibus Vestris transmittimus]
fideliter diligenterque solum Deum
eiusque iustitiam S. præ oculis haben-

„ do examinent. Et examen ipsorum in
 „ occluso rothulo sigillis Dñaonum Ve-
 „ strarum obsigillato per aliquem fide-
 „ lem & iuratum portitorem ad Nos
 „ Judiciumque nostrum transmittant.
 „ Et partibus terminum aperiendi hu-
 „ iusmodi Rotuli præfigant & assignent.
 „ Testes vero, si qui se tunc amore, odio,
 „ gratia, ira, munere vel quovis alio
 „ quæfito colore & ingenio a perhiben-
 „ do veritatis testimonio subtraxerint,
 „ eosdem ad illud præstandum censu-
 „ ris etiam Eccl siasticis si opus fuerit,
 „ compellant, authoritate nostra ordi-
 „ naria quæ Dñaones Vestræ pro hac
 „ vice fungi volumus unius aut duorum
 „ ex parte actorea, & unius ex parte
 „ citata, dummodo pro utraque parte
 „ par sit eorum numerus, absentia non
 „ obstante. In quorum fidem &c:
 „ Dat: &c: “ Et subscribit vel Notarius,
 vel in gravioribus ipse Judex. Quomo-
 do autem Literæ præmissæ executioni man-
 dari debeant, dicetur inferius.

Finita inquisitione sequitur nunc termi-
 nus ad publicandum. TER-

35) (113) (55)
TERMINUS AD PUBLICANDUM.

Si Commissarii non præfixerint circa
actum expeditæ Commissionis terminum
ad aperiendum inquisitiones, tunc accipitur
citatio contra partem, „ *ad videndum* &
„ *audiendum Rotulum Inquisitionis*, &
„ *examinis Testium in causa inter A.R.*
„ *Nactorem ab una, & præfatum no-*
„ *bilem Noctatione N citatum ab altera*
„ *partibus, in Judicio Nostro mot: &*
„ *vertent: ac in terminis probatoriis pē-*
„ *dente, per DD. Commissarios a nobis*
„ *Deputatos expedit: clausum & si-*
„ *gillatum produci aperiri, dicta & de-*
„ *positiones Testium publicari, & pro*
„ *publicatis haberi decerni. Cætera-*
„ *que &c: Certific: &c:*

Quo termino adveniente Actor Com-
missionis seu ille qui eam expedivit pro-
ducit Rotulum, & petet prout in citati-
one, quod in actis connotatur sic:

„ *Coram &c: comparuit personali-*
„ *ter A.R. N in termino ex citatione*
„ *legitime ut a tergo apparebat execu-*
„ *ta in diem hodiernam incidente*

H

(vel)

[vel si terminus per Commissarios erit
 præfixus dicendum, in termino ex præ-
 „fixione DD. Commissariorum in di-
 „em hodiernum incidente) contuma-
 „ciam nobilis N legitime citati quate-
 „nus non comparentis accusavit, &
 „in eius contumaciam producto rotulo
 „inquisitionis & examinis Testium, in
 „causa & actione judiciaria, inter se
 „agentem Actorem ab una, atque me-
 „moratum Nobilem N occasione N ci-
 „tatum ab altera partibus, in iudicio
 „præsenti mot: & verten: per DD.
 „Commissarios a Judicio præsenti De-
 „putatos rite & legitime expedit: eun-
 „dem aperiri, dicta & depositiones
 „Testium publicari, & pro publicatis
 „haberi decerni debita cum instantia
 „postulavit. Salvo &c: Omni &c:“

Hic citatus si non comparet, non est
 contra ipsam decernendum monitorium,
 sed in contumaciam aperiendus Rotulus
 prævio Decreto simili.

„ Qui R̄mus Judex sedens &c: au-
 „dita partis adioreæ instantia rusta &
 „legi-

„legitima, citatæ vero nec per se, nec
 „per suum Plenipotentem comparren-
 „tis contumacia attenta, ante omnia
 „eundem citatum diutius expectatum,
 „& non comparrentem contumacem re-
 „putavit, & in ipsius contumaciam
 „rotulum per partem actoream produ-
 „ctum aperuit, dicta & depositiones
 „Testium publicavit, & pro publicatis
 „haberi voluit, citatumque ad dicen-
 „dum & excipiendum contra eadem di-
 „cta, & depositiones ad citari mandavit.

Si vero comparet & consentit in ape-
 rtionem Rotuli per Actorem produci,
 & habet etiam Rotulum pro parte sua, ad-
 notabitur sic:

„Præsente N Principali ex adver-
 „so citato salvis &c: ac protestando &c:
 „in apertionem per partem actoream
 „rotuli producti consentiente, & pro
 „parte sua quoque Rotulum inquisi-
 „tionis & examinis Testium per eosdem
 „DD Commissarios expeditum produ-
 „cente, quem pariter aperiri, dicta &
 „depositiones testium publicari, ac pro

„publicatis haberi, & utrorumque co-
„pias, hinc ad primam juris post quin-
„denam, in ordine ad dicendum &
„excipiendum contra sibi dari & conce-
„di petente. Actore ex adverso in a-
„pertionem per citatum producti rotu-
„li consenti ente, & copias sibi pariter
„utriusque Testium examinis cum stri-
„ctiori termino, nam citatus petitum
„terminum in prolationem causæ ex-
„petuit supplicante. Et R̄mus D. Ju-
„dex qui supra sedens &c: auditis &c:
„Rotulos inquisitionum ab utrinque
„productis (vel a partibus) aperuit,
„dicta & depositiones Testium publi-
„cavit, & pro publicatis haberi vo-
„luit, ac copias eorum iisdem partibus
„communicari mandavit hinc v. g. ad
„primam post 8vam vel hinc ad 2dam
„juris; terminumque conservavit.“

Quando autem citatus comparet &
non consentit in apertionem rotuli per a-
ctorem producti, & rationes iustas & va-
liditas non apertoris allegabit, v. g. quod
prætenita inquisitio sine præviis literis in-

notescentialibus vel ex Testibus sibi offendissimis, non attenta leorum exceptione &c: per DD. Commissarios suit expedita, tunc eius instantia taliter adnotanda,

„Præsente N ex adverso principali
„citato salvis &c: ac protestando &c:
„in apertione rotuli per actorem pro-
„dulti, ex ratione quod DD. Commis-
„sarii Testes pro parte sua inductos
„admittere noluerunt, non consentie-
„te, Eam tamdiu suspendi quo usque
„pro parte sua Testes examinati non
„fuerint petente. Vel in apertione
„rotuli ex rationibus imo. Quia Literæ
„imotescentiales tempestive sibi inti-
„matæ non fuerunt. sed eadem die vel
„pridie actus ipsiusmet Commissionis,
„E hac de causa nec suos Commissa-
„rios, nec Testes conducere tempus
„habuit. 2do. Quia idem Commissa-
„rii non attenta sui protestatione, &
„impugnatione fundatæ jurisdicatio-
„nis, ob defectum suorum Commissa-
„riorum, ad actum prætensiæ Inquisi-
„tionis procefferunt, 3to, Quia in
„eadem

„eadem inquisitione ad examen tales
„Testes admiserunt, qui de jure ut
„pote sibi offendissimi vel ob potestatem
„Dñicam ad dicendum falsum metu
„compulsi, erant exceptibiles & non
„admissibiles &c: non consentiente,
„& aliam pro utraque parte inquisi-
„tionem decerni petente, & pro eadē
„expedienda in locum approbatorum
„pro parte actore, quoniam eidem
„parti nimis favorabiles se exhibue-
„runt, alios Commissarios naminari
„mandari supplicante. Actore ex ad-
„verso rationes citati non esse attendi-
„biles, & quidem non primum, quia
„literæ innotescentiales satis tempesti-
„ve, utpote ante duas dies vel 3 actum
„Commissionis procedentes fuerunt
„ipſi intimatæ, quod melius ex actu
„inchoatæ inquisitionis & executione
„innotescentialum adnotata appare-
„bit. Non 2dum quia idem citatus
„consulto Commissarios suos pro ter-
„mino conducere noluit, idque proban-
„do exhibuit literas Missivas partis
cita-

, citatæ per eandem ad unum Com-
, missariorum scriptas, ne pro termino
, condescendant, vel quia DD. Com-
, missarii partis citatæ peroptime sci-
, verunt de termino inchoandi actus e-
, jusmodi Commissionis, ex quo & ipsi
, literas Innotescentiales subscripse-
, runt &c: quare refutandas esse ra-
, tiones citati suis rationibus inferen-
, te, & pro apertione ut supra in-
, stante. "

Hic Judex si videbit iustas exceptiones
citati, interloquetur sic vel similiter. "Et
, R̄mus D. Judex qui supra sedens
, &c: auditis &c: attenta exceptione &
, oppositione citati rotulum per par-
, tem adorem productum suspendit,
, & pro parte citata Testes per eosdem
, Commissarios in ante approbatos exa-
, minandos injunxit, terminumque ex-
, pediendi hujusmodi examinis, in spa-
, tio unius Mensis assignavit vel suspe-
, dit, & aliam inquisitionem pro utra-
, que parte expediendam decrevit, pro
, eademque alios Commissarios parti-
, bus

,, bus nominari mandavit. *Vel* pro-
,, ductas inquisitiones pro sola & priva-
,, ta sui informatione aperuit, ex qui-
,, bus apertis quoniam *Judicio suo con-*
,, *stitit*, Innot sentiales pridie Actus
,, Commissionis, modo primum sibi fu-
,, esse intimatas, post qui in intimidatio-
,, em Commissarios suos pro sequenti
,, die ob distantiam loci conducere ab-
,, flue non potuit, idcirco pro vera
,, & iusta adinventa exceptione citati,
,, aliam inquisitionem pro utroque par-
,, te necessariam esse decievit, sive per
,, eosdem Commissarios, quos supra
,, partes nominarunt, sive per alios in
,, continent nominandos DD. &c: *Vel*
,, Ex quibus apertis quoniam contrari-
,, rium allegatis per citatum apparu-
,, it, idcirco rejecta exceptione ejusdem
,, citati aliam necessariam non esse inqui-
,, sitionem adinvenit, dictaque Testium
,, & depositiones producti & aperti pro
,, informatione sua rotuli publicavit,
,, & pro publicatis haberi voluit, ac
,, copias parti, quæ voluerit, commu-
nicari

,, nūcari mandavit, terminumque di-
cendi contra 2dam juris assignavit. “

TERMINUS AD DICENDUM CON- TRA DICTA TESTIUM.

Terminus hic datur, si non fuit iudi-
cialiter assignatus, vel si pars citata circa
apertione rotuli inquisitionis fuit contu-
max & per Decretum demandata est ad-
citatio, tunc est adcitanda ad dicendum
& excipiendum contra dicta & deposi-
tiones Testium, in causa & actione ju-
diciaria, inter A. R. N Actorem, &
nobilem N occasione N citatum in Iudi-
cio præsenti mot: & verten: iam alias
publicata, si quid dicere & excipere
voluerit, alias ad videndum & audiendu-
m inhærendo iisdem dictis & deposi-
tionibus, quod iuris fuerit, decerni.

Termino ex huiusmodi citatione vel ex
actis ad dicendum contra dicta & deposi-
tiones adveniente, Actor petet, ut inhæ-
rendo inquisitionibus pro parte sua expe-
ditis sententia feratur, quæ vero Inqui-
sitiones contra se mihitant aduersus dicta ex-
cipiat verbo vel in scriptis. Instantiam au-
tem in actis faciet sic:

Coram:

„ Coram E&c: comparuit personaliter A. R. N principalis Actor inter mino ex actis vel adcitatione legitime E&c: in diem hodiernam incidente contumaciam nobilis N principalis ex adverso citati, quatenus non comparantur, nec quidquam contra dicta E&c depositiones Testium in causa inter se agentem Actorem ab una, E&c undem nobilem N occasione N citatum ab altera paribus in Judicio praesenti mot: Evertens: iam alias in anteriori termino publicata excipientis accusavit. E&c in eius contumaciam dixit iuxta schedam vel inherendo Testium depositionibus quatenus pro se militantibus sententiam ferri & in scriptis promulgari petiit, quatenus vero contra se pugnant adversus ea verbo generalia dixit. Vel inherendo Testium depositionibus, easq; quae pro se faciunt acceptando, quae vero contra verbo generalia dicendo, in causa praeseti concludi, E&c pro concluso haberi mandari postulavit.“

Erc

„ Præsente Nobili N ex adverso
 „ principali citato salvis &c: ac prote-
 „ stando &c: dicta & depositiones Te-
 „ stium, quæ pro se faciunt acceptante,
 „ quæ vero contra se juxta schedam
 „ dicente & excipiente, eisdemque ex-
 „ ceptionibus scripto factis & exhibi-
 „ tis inhærendo, in causa præsenti su-
 „ per petitæ conclusione salva rei nihil-
 „ minus reclusione, si & in quantum o-
 „ pus fuerit, sibi reservata & præcusto-
 „ dita consentiente. “

Nota. Quodsi iuxta schedam partes
 concludunt, Actor in sua debet exprime-
 re rem testibus favore sui probatam, ad-
 ferendo etiam allegationes iuris prout
 necessitas causæ postulabit, & inhærendo
 allegatis & probatis, in conclusione eius-
 dem schedæ decerni a Judice petet, quod
 sibi optat.

Citatus vero similiter dicta quæ pro se
 facient, acceptabit, iam vero quæ contra
 se, exceptionem iuridicam contra eadem
 dicta inferet. His finitis Judex interlo-
 quetur sic vel similiter.

Et

„ Et R̄mus D. Iudex qui supralse-
 „ dens &c: auditis &c: in causa pra-
 „ senti de consensu partium, salva ta-
 „ men in quantum opus fuerit reclu-
 „ sione conclusit, & pro concluso habe-
 „ ri voluit.“

SECUNDA SPECIES PROBATIONIS PER JURA, INSTRU- MENTA, SCRIPTURAS &c:

Si per testes non poterit haberi proba-
 tio v. g. in rebus antiquis & hominum
 memoriam excedentibus [vel si ea sit, sed
 non sufficiens] adhibetur probatio per iu-
 ra, instrumenta, documenta, Privilegia,
 Bullas, & alias quasvis Scripturas.

Fit autem iurium productio vel statim
 circa responcionem, vel post Decretum in-
 iunctæ probationis.

Quando fit statim post responcionem,
 sic connotatur. „ Auctore ex adverso in
 vim probationis suæ, documenta nu-
 mero tot v. g. septem, primum in
 pargameno scriptum, sigillo pensili
 munitum, sub titulo Serenissimi N de
 data eius in N anno N die N Men-
 sis

sis N. 2dum Extradicum authenticum
 „ inscriptionis ex Actis Castrenibus N
 „ de Actis eius feria 2da post Domini-
 „ cam Oculi Ec. Anno N Ec: 3tium
 „ N Ec: facto Ec authentice produc-
 „ te, eaque admitti supplicante. In
 „ contrarium citatus copias per partē
 „ Actoream productorum, hinc ad
 „ quindenam sibi communicari petiit.
 „ Et pro parte sua similiter documenta
 „ videlicet NNN. produxit. “

„ Et R̄mus D. N Judex sedens Ec:
 „ auditis producta hinc inde partium
 „ si Ec inquantum Ec: admisit, copi-
 „ asque eorum iisdem partibus hinc ad
 „ quindenam cum termino dicendi con-
 „ tra concessit. “

Quando vero sit post Decretum iniun-
 ctæ probationis, tunc Judex præfigit ter-
 minum ad producendum v. g. ad proban-
 dum admisit, Ec jura partibus pro 2da
 juris prodere mandavit. Qno termino
 adveniente sit productio iurium, & con-
 notatur ut supra. Quodsi terminus ad
 producendum iura per Decretum præfi-
 xus